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 OTHER KEY TOPICS 
 

Fonduri Elvețiene: Astăzi s-a lansat primul apel dedicat 

ONG-urilor pentru implicare civică 
Data: 30 aprilie  2025 

Sursa: www.elvetiaromania.ro  

 

Programul de Implicare Civică a lansat primului apel de 

finanțare care sprijină inițiative ce se încadrează în următoarele arii 

tematice: 

 Combaterea discriminării și excluziunii sociale; 

 Protecția biodiversității și a drepturilor de mediu; 

 Transparența media și jurnalismul de investigație; 

 Asistența acordată victimelor violenței - traficul de 

ființe umane, violența bazată pe gen, violența 

împotriva copiilor etc.  

Apelul se adresează organizațiilor neguvernamentale și 

nonprofit (ONG-uri) cu experiență și capacitate de implementare a 

inițiativelor de amploare la nivel național și/sau regional. 

Obiectivul acestui apel este susținerea proiectelor ce vizează 

probleme sistemice și contribuie la creșterea participării civice. 

Alocarea bugetară totală este de 7 milioane CHF, iar 

granturile acordate vor fi cuprinse între 500.000 și 1.500.000 CHF. 

Procesul de aplicare se desfășoară în două etape: 

Etapa 1: Depunerea Notei Conceptuale 

Etapa 2: Dezvoltarea Propunerii Complete (pentru 

proiectele selectate în prima etapă) 

Data limită de depunere a Notelor Conceptuale este 

30.06.2025, ora 16:00 (ora României). 

 

Programul de Implicare Civică este finanțat integral de 

Guvernul Elvețian și este implementat de consorțiul desemnat de 

Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare (SDC), format 

din Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), Fundația 

pentru Parteneriat (FP) și KEK-CDC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.elvetiaromania.ro/
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PEO: Varianta consolidată a ghidului pentru dezvoltarea 

antreprenoriatului în rândul persoanelor din grupul țintă 
Data: 29 aprilie  2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37297/peo-

varianta-consolidata-a-ghidului-pentru-dezvoltarea-

antreprenoriatului-in-randul-persoanelor-din-grupul-tinta 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 -2027 a publicat \varianta consolidată a 

Ghidului Solicitantului Condiții Specifice „Sprijin pentru 

dezvoltarea antreprenoriatului în rândul persoanelor din grupul 

țintă”. 

 

Reamintim că apelul de proiecte este de tip non-competitiv, 

cu termen limită de închidere a apelului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oportunitate pentru organizațiile implicate în combaterea 

violenței domestice și de gen 
Data: 25 aprilie  2025 

Sursa: https://www.fonduri-

structurale.ro/stiri/37264/oportunitate-pentru-organizatiile-

implicate-in-combaterea-violentei-domestice-si-de-gen  

 

Asociația Salvați Copiii derulează o cercetare pentru a 

identifica nevoile și interesele ONG-urilor din România implicate 

în combaterea violenței domestice și de gen (GBV), cu accent pe 

violența fizică, sexuală și psihologică asupra femeilor și pe efectele 

directe și indirecte asupra copiilor. Analiza va fundamenta un 

program prin care vor putea fi oferite granturi de până la 60.000 de 

euro organizațiilor din România și din alte state europene, iar 

participanții la cercetare vor fi notificați în momentul în care 

finanțările vor deveni disponibile. 

 

Dacă reprezinți un ONG activ în domeniul prevenirii și 

combaterii violenței domestice și de gen, te rugăm să sprijini 

cercetarea desfășurată de Asociația Salvați Copiii prin completarea 

chestionarului disponibil aici, până pe data de 28 aprilie 2025. 

 

Completarea chestionarului durează aproximativ 10-15 

minute. Răspunsurile vor rămâne confidențiale și vor fi utilizate în 

formă agregată, contribuind la dezvoltarea viitoarelor programe 

de sprijin dedicate sectorului neguvernamental derulate de 

Organizația Salvați Copiii și partenerii săi. 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37297/peo-varianta-consolidata-a-ghidului-pentru-dezvoltarea-antreprenoriatului-in-randul-persoanelor-din-grupul-tinta
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37297/peo-varianta-consolidata-a-ghidului-pentru-dezvoltarea-antreprenoriatului-in-randul-persoanelor-din-grupul-tinta
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37297/peo-varianta-consolidata-a-ghidului-pentru-dezvoltarea-antreprenoriatului-in-randul-persoanelor-din-grupul-tinta
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37264/oportunitate-pentru-organizatiile-implicate-in-combaterea-violentei-domestice-si-de-gen
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37264/oportunitate-pentru-organizatiile-implicate-in-combaterea-violentei-domestice-si-de-gen
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37264/oportunitate-pentru-organizatiile-implicate-in-combaterea-violentei-domestice-si-de-gen
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Progrese în prioritățile Spațiului European de Cercetare în 

domeniul cercetării și inovării la nivelul UE 
Data: 17 aprilie  2025 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Directoratul General pentru Cercetare și Inovare din cadrul 

Comisiei Europene a publicat raportul „European Research Area 

(ERA) Scoreboard and Dashboard 2024” prin care arată că UE și 

statele membre au înregistrat progrese semnificative între 2010 și 

2022 în domenii cheie ale cercetării și inovării la nivelul UE. 

Rapoartele oferă informații și date privind progresele 

înregistrate de statele membre ale UE și de țările asociate la 

Horizon Europe în cele patru priorități esențiale ale ERA:  

 aprofundarea unei piețe interne cu adevărat 

funcționale pentru cunoaștere;  

 adoptarea tranziției verzi și digitale și creșterea 

implicării societății în ERA;  

 îmbunătățirea accesului la excelența în cercetare și 

inovare în întreaga UE;  

 avansarea investițiilor și reformelor concertate în 

domeniul cercetării și inovării. 

Conform comunicatului, anul 2025 reprezintă un an de 

referință pentru Spațiul European de Cercetare (ERA), întrucât se 

celebrează 25 de ani de colaborare pentru realizarea unei piețe 

unice pentru cercetare și inovare, continuând eforturile pentru 

schimbări structurale, economice și de politici în cadrul ERA. 

 

Ediția din 2024 a „ERA Scoreboard” arată că, între 2010 și 

2022, UE a înregistrat progrese în mai multe domenii, precum 

știința deschisă, egalitatea de gen și angajamentul global. De 

exemplu, în această perioadă, ponderea publicațiilor disponibile în 

acces deschis în UE a crescut de la 56,8% la 77,7%, iar proporția 

femeilor din cel mai înalt grad (Gradul A) în rândul personalului 

academic a crescut de la 19,7% la 27,3%. S-a observat, de asemenea, 

o schimbare semnificativ pozitivă în procentul studenților 

doctoranzi străini din UE, care a crescut de la 16,3% la 22,7%. În 

general, ponderea cheltuielilor din Produsul Intern Brut (PIB) 

alocate pentru Cercetare și Dezvoltare a crescut de la 1,97% în 2010 

la 2,27% în 2022. 

În ciuda tendințelor ascendente, raportul identifică domenii 

ce ar beneficia de îmbunătățiri suplimentare, variind de la 

colaborarea dintre companii și instituțiile de cercetare, până la 

prioritizarea investițiilor și reformelor pe termen lung în cercetare 

și inovare (R&I). Constatările „Scoreboard” subliniază necesitatea 

continuării investițiilor în resursele umane și financiare dedicate 

cercetării și inovării, precum și în parteneriate, pentru a spori 

competitivitatea și sustenabilitatea Europei. 

Totodată, „ERA Dashboard” oferă o evaluare detaliată a 

progreselor către atingerea priorităților Spațiul European de 

Cercetare la nivel național, inclusiv în statele membre ale UE și 

țările asociate la Horizon Europe. Raportul arată că statele membre 

au înregistrat progrese considerabile în domeniile științei deschise, 

infrastructurilor de cercetare și angajamentului global. Totuși, mai 

rămân provocări în îmbunătățirea mobilității în cercetare și în 

consolidarea colaborării între mediul academic și industrie. În ceea 
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ce privește tranziția verde și digitală, unele țări au demonstrat un 

angajament susținut față de investițiile în cercetarea și dezvoltarea 

mediului, însă altele continuă să se confrunte cu scăderi sau 

performanțe scăzute în domenii cheie, evidențiind necesitatea 

unor intervenții politice mai concentrate. 

Țările widening, care includ statele membre ale UE și țările 

asociate ce sunt mai puțin avansate în domeniul Cercetare și 

Inovare (R&I), își îmbunătățesc ecosistemele de cercetare și 

inovare. Cu toate acestea, asimetrii persistă, în special în utilizarea 

eficientă a fondurilor publice și în capacitatea de colaborare cu 

parteneri externi. În final, rezultatele indică necesitatea creșterii 

finanțării din partea sectorului privat pentru R&I în majoritatea 

țărilor. 

Ambele rapoarte vor fi completate de viitorul Raport de 

Monitorizare la nivelul UE pentru următoarele 18 luni, precum și 

de rapoarte dedicate pe țări ale Spațiul European de Cercetare 

(ERA), care evaluează stadiul implementării Agendei Politice a 

ERA la nivelul UE și național. Adoptarea celei de-a doua Agende 

Politice a ERA 2025-27 este așteptată în curând, sub președinția 

poloneză a Consiliului UE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Se solicită clarificări pe apelul privind măsuri active de 

ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET –  

Teritoriul ITI Delta Dunării 
Data: 16 aprilie  2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 informează solicitanții că începând de 

pe 16 aprilie 2025, vor primi prin sistemul informatic MySMIS 

2021+, solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și 

financiară calitativă (ETFC), formulate de Comisia de evaluare a 

proiectelor depuse în cadrul apelului de proiecte: Măsuri active de 

ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET –  Teritoriul ITI 

Delta Dunării. 

 

Conform comunicatului, solicitanții sunt rugați să verifice 

periodic contul MySMIS 2021+ și să răspundă punctual în 

termenul precizat în cadrul scrisorii de clarificare, conform 

Metodologiei de verificare, evaluare și selecție a proiectelor în 

cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027. 
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PEO: Lista intermediară a proiectelor aprobate în etapa de 

evaluare tehnico-financiară calitativă pe apelul pentru 

dialog social transparent, deschis și participativ 
Data: 16 aprilie  2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 16 aprilie 2025, lista 

intermediară a proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnică și 

financiară calitativă (ETFC) pentru apelul de proiecte „Dialog 

Social transparent, deschis și participativ” 

PEO/620/PEO_P1/OP4/ESO4.2/PEO_A7. 

 

Conform comunicatului, solicitantul urmează să 

primească, prin sistemul electronic MySMIS 2021+, notificarea cu 

privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare calitative. 

Contestația se va depune de solicitant în sistemul MySMIS 2021+, 

în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul 

verificării tehnice și financiare calitative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Modificări pe apelul pentru dezvoltarea 

antreprenoriatului în rândul persoanelor din grupul țintă 
Data: 17 aprilie  2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 -2027 a publicat pe 17 aprilie 2025, un 

corrigendum la Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Sprijin 

pentru dezvoltarea antreprenoriatului în rândul persoanelor din 

grupul țintă”, Prioritatea: 4. Antreprenoriat și economie socială; 

Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii 

și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea 

unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin 

implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă 

durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru 

persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de 

activități independente șia economiei sociale (FSE+),  Acțiunea 

4.a.2 Sprijin pentru dezvoltarea antreprenoriatului. 

Prin acest corrigendum se modifică subsecțiunea 5.2.2 

Activități eligibile, activitatea 4. Apelul este cel prin care Ministerul 

Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului 

accesează fondurile destinate Startup Nation din acest an. 

 

 

 

 

 

 


